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درس ۲۳:دبوره، باراق و یاعیل: انتخاب برای اطاعت از خدا در هر شرایطی

پیشگفتار
آیــا شــده اســت زمانــی را بــه فکر کردن بــه چیزهای مهمی که در طول ســالیان از اعضای خانــواده؛  یا دیگر 
افــراد اجتمــاع فــرا گرفته ایــم، اختصــاص بدهیم؟ آیا تابه حال به ایــن فکر کرده ایم که شــاید این تعالیم با 
آنچه خدا می خواهد به ما یاد بدهد فرق داشته باشند؟ آیا امکان دارد که این چیزها حقیقتاً با آنچه خدا 
از ما می خواهد انجام دهیم، در تضاد باشند؟ با این حساب، چنین مسئله ای چگونه می تواند بر پذیرفتن 

کسانی که خدا برای اجرای نقشه های خود برگزیده و فراخوانده، تأثیر بگذارد؟

این دقیقاً همان چیزی است که باید هنگام خواندن داستان دبوره، باراق و یاعیل، به آن فکر کنیم. چون 
در ایــن داســتان خــدا زنــی بــه نام دبــوره را که رهبر بود، فرســتاد تا به باراق فرماندۀ ارتش اســرائیل بگوید 
که باید چه کند تا بر دشــمن یعنی یابین پادشــاه پیروز شــوند و بعد از زن دیگری به اســم یاعیل اســتفاده 
کــرد تــا بــه فرمانــدۀ ارتش یابین پادشــاه یعنی سیســرا اطمینان دهد کــه دیگر تهدیدی وجــود ندارد. خدا 
این اشــخاص را زمانی فرســتاد که مردم فکر می کردند نباید به زن ها نقش رهبری را داد و اینکه مطمئناً 
زن هــا نبایــد بــه هیچ فرماندۀ ارتشــی دســتور بدهند؛ یا اینکه فــردی خطرناک را از بین ببرنــد. با تمام این 

محدودیت ها، خدا چگونه می خواست نقشه اش را از طریق آنها عملی کند؟

حقیقت این اســت که برای انجام نقشــه های خوب خدا، تنها باید اطاعت کنیم. وقتی از کاری که خدا از 
مــا خواســته اطاعــت می کنیــم، او پیشــاپیش ما حرکت کــرده، ارادۀ خود را به انجام می رســاند، حتی وقتی 
آن مانع فقط افکار و روش های خود ما؛ یا نتیجۀ افکار و روش های اعضای خانواده و جامعه باشــند. این 
همان چیزی است که در اینجا اتفاق افتاد. دبوره از خدا اطاعت کرد و به باراق گفت چه کار کند. باراق با 
عمل به دستورات دبوره، از خدا اطاعت کرد. یاعیل نیز از خدا اطاعت کرد. به این ترتیب، آنها در این نبرد 

پیروز شدند و نقشه های خدا به انجام رسید.
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مــا بایــد از خودمــان بپرســیم کــه آیــا می خواهیــم مانند دبــوره، بــاراق و یاعیل قــدم برداریم 
و هــر آنچــه را کــه خــدا از مــا می خواهــد بپذیریــم؛ آن هــم بدون توجــه به اینکه آیــا مطابق 
چیزهایی هستند که تمام این سال ها به ما یاد داده شده؟ حتی زمانی  که برخلاف فکرها و 
سنت های خود، خانواده و جامعه مان است؟ آیا آماده هستیم کسانی را که خدا سر راه مان 
قــرار می دهــد، بپذیریــم، همان طور که بــاراق، دبوره را پذیرفت، حتــی اگر خلاف عقیده مان 
باشد؟ اگر می خواهیم افکار و روش هایمان با افکار و روش های خدا هم راستا باشند، یعنی 
به همان شکلی که او از ما انتظار دارد و می خواهد، ما هیچ حق انتخابی نداریم. چون در 

هر شرایطی، ما به عنوان پیروان مسیح باید اطاعت از خدا را انتخاب کنیم.

پــس بیاییــد وقــت را هــدر ندهیــم و این داســتان بســیار مهم را بــرای کودکان خــود تعریف 
کنیــم. بیاییــد بــه آنهــا کمک کنیم از ســنین بســیار کم افــکار و روش های خود را به شــکلی 
تنظیــم کننــد کــه با افکار خدا در یک مســیر قــرار بگیرند. به این ترتیــب، جلوگیری می کنیم 
از اینکــه وقتــی بزرگ تــر شــدند، مجبــور بــه تغییر آنها شــوند، چون چنیــن کاری در آن زمان 
بســیار دشــوار خواهد بود. اگر الان این را به آنها بیاموزیم، یاد می گیرند که هر کاری را که 
خدا از آنها می خواهد و هر کسی را که خدا می فرستد، بپذیرند تا نقشه های خوب خدا در 
زندگی شــان انجام شــود. چه چیزی می تواند بهتر از این باشــد؟ هیچ چیز. پس بیایید این را 
بــه کودکانمــان بیاموزیــم تا مطمئن شــویم این اتفاق خواهد افتاد. پــس بیایید همین الان 

شروع کنیم!
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مفهوم کلیدی: 

افکار و راه های خدا با افکار و راه های ما تفاوت بســیار دارند. پس وقتی او از ما می خواهد کاری 
را انجام دهیم که با افکار و راه های ما یکی نیســتند، باید در هر شــرایطی، اطاعت از او را انتخاب 

کنیم تا در انجام ارادۀ او شریک باشیم.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند باوجود افکار و سنت های آن زمان، دبوره یک نبی و داور، باراق فرماندۀ ارتش و یاعیل 
یک زن عادی اما انتخاب شدند تا به انجام رسیدن نقشه های خدا را محقق سازند.

۲- احساس شادی کنند از اینکه خدا محدود به افکار و روش های ما نیست تا نقشه های خود را به انجام 
رساند و مشتاق باشند که در هر شرایطی او را اطاعت کنند.

۳- توجه کنند که خدا چه کسی را برای انجام نقشه اش انتخاب می کند و چرا، دعا کنند که خدا کمکشان 
کند تا حتی وقتی افکار و راه های آنها با افکار و راه های خدا یکی نیست، اطاعت از او را انتخاب کنند. 

نگاهی به کتاب مقدس: 

داوران ۲ : ۶ - ۵ : ۱۳

آیۀ کلیدی:

اشــعیا ۵۵ : ۸، »خداونــد می فرمایــد: افــکار من افکار شــما نیســت، و نــه راه های من، 
راه های شما.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک، چسب، کاغذ سفید
- تصاویر داستان ماجرای دبوره و باراق

- دو تا توپ پینگ پنگ و دو تا نیِ )بهتر است که چند نی اضافی نیز داشته باشید(
- عکس هایی از آدم ها )افراد فقیر، زن، مرد، از یک فرهنگ متفاوت و غیره(

- کاغذ برای ســاخت آدمک های متصل به یکدیگر، وســایل رنگ آمیزی، وســایلی برای تزئین، الگوهای قلب 
که به دست های متصل به هم بچسبانند.

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ دبوره، باراق و یاعیل، اطاعت کردن از خدا در هر شرایطی
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را با دعا آغاز کنید.خدا را شــکر کنید که انتخاب افراد برای انجام نقشــه های وی بر زمین 
بــه افــکار یــا راه های ما محدود نمی شــوند. از خدا کمــک بخواهید که فکر و قلب ما را هم باز کند تا 

انتخاب کنیم که در هر شرایطی از او اطاعت کنیم.

بهترین های خدا 

مــا  راه  مثــل  نیســت  خــدا  )راه هــای 

رو  بهترین هــا  اون  داره  نظــر  در 

خــدا  بــه  بدیــم  گــوش  دبــوره  مثــل 

باشــند  هــزاران  دشــمنان  چــه  اگــر 

مــا  راه  مثــل  نیســت  خــدا  )راه هــای 

رو  بهترین هــا  اون  داره  نظــر  در 

اطاعتــه  مــا  پیــروزی  رمــز 

اطمینــان  بــا  مــا  می داریــم  بــر  قــدم 

مــا  راه  مثــل  نیســت  خــدا  )راه هــای 

رو بهترین هــا  اون  داره  نظــر  در 

مــا فکــر  مثــل  نیســت  خــدا  افــکار 

بهتــر می دونــه خــوب و بــد مــا رو( ۲ بــار

خــدا فرمــان  از  کنیــم  اطاعــت 

سیســرا چــه  کــه  یــا  باشــد  یابیــن  چــه 

مــا فکــر  مثــل  نیســت  خــدا  افــکار 

بهتــر می دونــه خــوب و بــد مــا رو( ۲ بــار

خداونــده فرمــان  از  اطاعــت 

نشــان دهــد  را  راه  مــا  خداونــد 

مــا فکــر  مثــل  نیســت  خــدا  افــکار 

بهتــر می دونــه خــوب و بــد مــا رو( ۲ بــار
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز می خوایــم یه بازی کنیم. کدومتون می تونــه توی این نی محکم و طولانی فوت کنه 
و ایــن تــوپ پینگ پنــگ رو بــه طــرف دیگۀ اتاق ببره. فکر می کنین برای ایــن کار نفس کافی دارین؟ )اجازه 

دهید پاسخ دهند.(

بیاین دو تا تیم درســت کنیم، چون من فقط دو تا توپ دارم و چند تا نی. )اجازه بدهید خودشــان به دو 
تیم تقسیم شوند. اگر نمی توانند با هم به توافق برسند، شما تیم ها را تعیین کنید(. عالیه. حالا هر تیمی 
باید یه نفر رو انتخاب کنه که توپ رو با فوت کردن توی نی به ســرعت به طرف دیگۀ اتاق ببره. پس لطفاً 
به هم گروهی هاتون نگاه کنین و یه نفر رو برای این کار انتخاب کنین )به آنها یک دقیقه فرصت بدهید(.

می تونین به من بگین چرا این شخص رو انتخاب کردین تا با فوت کردن، توپ رو به طرف دیگۀ اتاق ببره، 
انتخــاب کــرد؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند. پاســخ های احتمالی: اون درشــت تره، بزرگ تره، پســرها می تونن 
محکم تــر از دخترهــا فــوت کننــد...( چــه جواب های خوبی! بیایــن ببینیم که آیا اون طور کــه فکر می کنین، 

می شه یا نه.

خــب، حــالا همــۀ شــما می تونیــن یــه طرف اتــاق بایســتین و من هم میــرم اون طرف اتــاق تا دربــارۀ برنده 
تصمیم بگیرم )به طرف دیگر بروید(. حالا کسایی که از هر تیم انتخاب شدن، لطفاً سر جاشون بایستن 
)از آنهــا بخواهیــد بــا وســایل خــود روی زمین بنشــینند(. یادتون باشــه که می تونین فقط بــا فوت کردن این 
توپ رو جابه جا کنین. آماده این؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( باشــه… آماده؟ شــروع! )یک بار بازی کنید و 

اگر زمان کافی دارید، به یک نفر دیگر نیز این فرصت را بدهید.(

حالا که یه برنده داریم، ازتون یه سؤال می پرسم. آیا تعجب کردین از این که کی تونست فقط با فوت کردن 
این توپ رو به طرف دیگۀ اتاق ببره؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( مطمئنم که تعجب کردین. بعضی وقتا 
آدمِ درست برای انجام دادن یه کار، اون کسی نیست که ما فکر می کنیم. به نظرتون، این چیزیه که اینجا 
اتفــاق افتــاد؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( این دقیقاً همون چیزیه که ما امروز توی داســتانمون می خوایم 
راجع بهش بخونیم. دوست دارین بیشتر بدونین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! بیاین شروع کنیم…«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگوییــد: »داســتان امــروز تــوی کتــاب داورانه. بــه نظرتون این کتــاب رو کجا پیدا می کنیــن؟ )اجازه 

دهید پاسخ دهند.( بله، توی قسمت عهد قدیم کتاب مقدس. 

توی این کتاب می خونیم که قوم اســرائیل توی ســرزمینی که خدا بهشــون قول داده بود زندگی می کردن 
و به قولی که به یوشع دادن، عمل می کردن، یعنی خدمت به تنها خدای واقعی؛ یعنی همون خدایی که 
یوشع چیزای زیادی درباره اش به اونا یاد داده بود. اما اونا رفته رفته قولشون رو فراموش کردن و به تنها 
خدای حقیقی پشــت کردن و خدایان اطرافیانشــون رو خدمت کردن؛ یعنی خدایانی که از ســنگ و چوب و 
طلا ســاخته شــده و هیچ کدوم واقعی نبودن. این درســت همون چیزی که یوشــع گفته بود که نباید انجام 
بدن. اصلاً این چه جور خداییه که آدما می سازنش؟ توی درسای قبلی اگه یادتون باشه خوندیم که خدا 

آدم رو آفرید. پس می بینیم که اگه خدایی واقعی باشه هیچ وقت نمی شه که یه آدم اون رو بسازه. 

حــالا بــه نظرتــون چــه اتفاقــی افتاد؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( خبُ چــون اونا دیگه نخواســتن با خدای 
واقعــی باشــن، مــردم قوم هــای دیگــه اومــدن و بر قوم اســرائیل فرمانروایی کــردن. آدمای دیگــه که بر اونا 
فرمانروایی می کردن، خیلی اذیتشــون می کردن تا اینکه یه روز که قوم اســرائیل که از این آزار و اذیت ها 

خیلی ناراحت بود، دوباره از تنها خدای حقیقی کمک خواست و خدا بهشون جواب داد.

می دونیــن چطــوری جوابشــون رو داد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( با فرســتادن آدمــای خاص برای کمک. 
اون اســم ایــن آدمــای خــاص رو داوران گذاشــت. اونــا به مــردم گوش مــی دادن و کمکشــون می کردن که 

مشکلاتشون رو حل کنن. مردم هم از کمک اونا خیلی خوشحال بودن.

یه روز خدا تصمیم گرفت زنی رو بفرســته که داورشــون باشــه. اون زن اســمش »دبِوره« بود. او زن بســیار 
حکیمی بود. راســتش نبی هم بود. می دونین نبی کیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( کســی که پیام خدا رو 
بــه مــا می گــه. مثــلاً اون وقت هــا اگه خدا می خواســت به اونا پیامی بده، به دبــوره می گفت و دبوره این رو 
به آدم ها می گفت. این به نظر خیلی ساده می رسه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اما تکلیف خیلی 

بزرگیه. یه تکلیف خیلی جدی و اونا باید با دقت به حرف خدا گوش کنن.
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پــس دبــوره هــم همیــن کار رو کــرد. با دقت گوش کرد و به بهترین شــکل پیام خدا رو بهشــون 
رســوند، حتــی وقتــی دربــارۀ دعواهای خیلی ســادۀ اونا قضــاوت می کرد. برای همیــن مردم بهش 

احترام خیلی زیادی می ذاشتن. چون مردم از جاهای دور و نزدیک کنار درخت خرمای دبوره میومدن 
تا صحبت های دبوره رو بشــنون. می تونین تصور کنین یه درخت خرما داشــته باشــین که اســم شما روش 

باشه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( این چیز خیلی خاصیه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خب، توی این مدت قوم اسرائیل تحت فرمان پادشاه یه قومی به اسم یابین بودن. یابین، پادشاه کنعان 
بود و رفتار خیلی بدی با قوم اســرائیل داشــت. تا اینکه یه روز خدا تصمیم گرفت اونا رو نجات بده. پس 
برای این کار به دبوره یه پیام داد و دبوره هم یه نفر رو فرستاد که فرماندۀ ارتش اسرائیل رو که اسمش 
بــاراق بــود بیــاره تــا ایــن پیام رو بهش بده. پیام این بود: ”بــرو و ۱۰ هزار مرد رو با خودت به بالای کوه تابور 
ببر. من سیسرا، فرماندۀ ارتش یابین پادشاه رو به طرف رود راهنمایی می کنم و اون رو به دست های تو 

میدم که پیروز بشین.“

فکــر می کنیــد بــاراق بــه این پیام گوش کــرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خب، می دونســتین اون وقت ها 
مــردا بــه حرفــای یــه زن توجــه نمی کردن؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( اونا فکر نمی کردن کــه یه زن بتونه 
نقش رهبر رو داشــته باشــنه. پس باراق باید چی کار می کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( دبوره گفته بود 
این پیام از طرف خداســت. اون چطوری می تونســت اطاعت نکنه. اما در همون حال، چطور می تونســت 
اطاعت کنه؟ اگه اطاعت می کرد باید چیزی رو نادیده می گرفت که قومش ســال های زیادی بهش تعلیم 

داده بودن. )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خب، باراق این طوری جواب داد: ”من فقط وقتی میرم که تو با من بیای.“ به نظرتون چرا این طوری جواب 
داد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( شاید ایمانش به اندازۀ کافی قوی نبود که تنها بره. شاید شک داشت که 
این پیام از طرف خدا باشــه. یا شــاید هم فکر کرد: ”اگه من قرار باشــه بمیرم، تو هم باید بمیری.“ شــاید 
نمی خواســت به راحتی اطاعت کنه، چون دبوره یه زن بود. ما واقعاً نمی دونیم اون چه فکری می کرد، اما 

همۀ اینا ممکنه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۲۳  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۲۳  

10

در هــر صــورت، دبــوره قبــول کرد باهاش بره، اما بهش گفت که چون برای رفتن به اونجا شــک 
داره، این پیروزی به وسیلۀ اون به دست نمیاد. بلکه یه نفر دیگه این پیروزی رو به دست میاره 

و راستش اون نفر دیگه هم زن بود. نمی دونیم باراق چه فکری می کرد. اما خدا می خواست از دو تا 
زن برای انجام نقشه های خوبش استفاده کنه. کی می تونه این رو قبول کنه؟  )اجازه دهید پاسخ دهند.( 

امــا بــاراق و دبــوره بــرای اطاعــت از خــدا بــا هم رفتن. اونــه واقعاً توی ایــن جنگ برنده شــدن. ارتش یابین 
پادشــاه اون روز شکســت خورد و قوم اســرائیل پیروز شــد! این عالی نیســت؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 

قطعاً همین طوره! خدا خدای امین و وفاداریه!

صبــر کنیــن! هنــوز داســتان تمــوم نشــده! یه مردی هم بــود که فرار کرد. اون سیســرا بــود، فرماندۀ ارتش 
یابین پادشاه که آدم بدی بود. اون فرار کرد و به اردوگاه قوم اسرائیل رفت تا زنی به نام یاعیل رو ببینه. 
راستش اون قبلاً با یاعیل آشنا شده بود، یعنی وقتی که ارتش یابین پادشاه با خونوادۀ اون قرارداد صلح 

بستن. پس اون باور داشت که یاعیل کمکش می کنه تا نجات پیدا کنه.

وقتی سیسرا از راه رسید، یاعیل بلافاصله اون رو به چادرش دعوت کرد. هیچ کس داخل چادر نبود، پس 
سیســرا احســاس امنیت کرد و داخل شــد. بعد یاعیل بهش یه پتو و یه لیوان شــیر گرم داد تا تشنگی اش 
رو برطرف کنه و بعد از یه روز کامل جنگیدن، یه کمی گرم بشه. سیسرا به یاعیل گفت به کسی نگه که 
اونجاســت، بعــد تــوی چــادر یاعیل به خواب عمیقی فرورفت. سیســرا خیلی می ترســید کــه مردم دنبالش 

باشن و بخوان بهش حمله کنه. اون نمی خواست آسیب ببینه.

به نظرتون یاعیل به حرف سیسرا که کارای بدی می کرد، گوش داد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، بله، 
گوش کرد. اون به کسی نگفت که سیسرا اونجاست. اما یه دفعه، وقتی سیسرا خوابیده بود، اون یه کاری 
کــرد کــه هیچ کــس انتظارش رو نداشــت. می تونین حــدس بزنین چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 

بله، خودش به سیسرا حمله کرد و دیگه سیسرا وجود نداشت.

کمی بعد از اون، وقتی باراق به دنبال سیسرا بود، یاعیل با خوشحالی در چادرش رو باز کرد و بهش نشون 
داد که کی داخل چادرشــه. خب، وقتی باراق دید که سیســرا اونجا بود، به نظرتون چه احساســی داشت؟ 
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)اجازه دهید پاســخ دهند.( آیا شــوکه شــد که یه زن تونســت همچنین تکلیف بزرگی رو انجام 
بده؟ یا فقط خیلی خوشحال شد و براش مهم نبود این کار چطوری انجام شد؟ 

خب، باراق واقعاً خیلی خوشحال شد که دید سیسرا، اون آدم بدکار، دیگه قوم اسرائیل رو نمی تونه اذیت 
کنه. حالا اونا بالاخره می تونستن با صلح و آرامش زندگی کنن! حالا قوم اسرائیل دیگه آزاد بود! باراق به 
ســراغ دبوره رفت و اونا با هم به خاطر همۀ کارایی که خدا اون روز کرده بود، یه ســرود طولانی و پرُجلال 

رو برای ستایش خدا خوندن. 

همۀ اینا به خاطر این بود که دبوره از خدا برای راهنمایی کردن باراق اطاعت کرد و باراق قبول کرد با دبوره 
کــه داور و نبــی بزرگــی بــود، کار کنــه و یاعیــل هــم اطاعت کرد که به سیســرا حمله کنه. تــازه، همۀ اینا در 
زمانی که هیچ کس فکرش رو نمی کرد، اتفاق افتاد. چقدر عالیه که خدا محدود به فکرها و روش های اون 
دوران و همین طور، آدما نبود و تونست اونا رو در کنار هم قرار بده تا با همکاری با هم، کار خدا رو انجام 
بدن. کی می تونست فکرش رو بکنه که چنین چیزی ممکن باشه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، خدا 

این کار رو کرد و واقعاً همین کافیه.
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگوییــد: »می تونیــن بــه مــن بگین که فکرها و راه های قوم اســرائیل چی بود که می تونســت جلوی 

ایــن رو بگیــره کــه دبــوره، بــاراق و یاعیل کاری رو که خدا ازشــون می خواســت رو انجام بــدن؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( بله، آدمای اون زمان فکر می کردن که زن  نمی تونه رهبری کنه، به جنگ بره و پیروز بشــه 

یا به یه مرد خطرناک حمله کنه.

با این چیزی که الان فهمیدیم، می تونین تصور کنین چقدر ســخت بوده که دبوره کار داوری و نبوتی که 
خدا ازش خواسته بود انجام بده رو قبول کنه؟ و برای باراق هم همین طور، که از حرف دبوره اطاعت کنه 
و حتی قبول کنه که پیروزی آخر به دست زنی به اسم یاعیل انجام بشه؟ و برای یاعیل که تکلیف حمله/ 
کردن به سیسرا، فرماندۀ بزرگ ارتش رو قبول کنه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( این واقعاً کار سختی بوده. 

حتی شاید اونا خیلی خجالت کشیدن.

بااین حــال، خــدا انتخابشــون کرد تا اون روز نقشــه هاش رو برای شکســت پادشــاه بــزرگ، یابین و فرماندۀ 
او، سیســرا به انجام برســونه. خدا می خواســت قومش رو از فرمانروایی وحشــتناک اونا آزاد کنه، چون اونا 
قومــش رو خیلــی اذیت می کردن. خدا می دونســت چه کســایی برای این کار مناســب بــودن. پس باوجود 
اون چیزی که آدما فکر می کردن بهترینه؛ یا اینکه کارا چه طور باید انجام بشــه، خدا این ســه نفر رو برای 

انجام این کار مهم انتخاب کرد.

آیــا ایــن عالــی نیســت کــه خدا بــه فکرهای مــا دربــارۀ اینکه چــی بهترینه، محدود نمی شــه؟ )اجــازه دهید 
پاســخ دهند.( آیا این عالی نیســت که خدا به اینکه ما فکر می کنیم چطور کارا باید انجام بشــه، محدود 
نمی شــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( آیا این عالی نیســت که دبــوره، باراق و یاعیــل در اطاعت با هم کار 
کردن، با وجود اینکه این می تونســت برای اطرافیانشــون عجیب باشــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( حتماً 

همین طوره، چون اگه این طور نبود، نقشه های خدا برای آزادی قومش در اون روز انجام نمی شد.

حالا به من جواب بدین که آیا می خواین هر کاری که خدا ازتون می خواد رو انجام بدین، حتی وقتی بهتون 
می گــن کــه ایــن بهتریــن راه بــرای انجــام دادنش نیســت؟ همون طور که این ســه نفر انجــام دادن؟ )اجازه 



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۲۳  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۲۳  

18

دهیــد پاســخ دهنــد.( حتــی اگــه بــه معنای کار با دیگران باشــه، با کســایی مثل دبــوره و یاعیل، 
کســایی کــه شــاید از نظــر بقیــه آدما، برای این کار مناســب نباشــن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 

بیاین یه بازی کوچولو بکنیم تا بفهمیم.

مــن اینجــا چنــد تــا عکــس دارم. می خــوام اونــا رو روی زمیــن بــذارم و چیزی رو بهتــون بگم که خــدا ازتون 
می خــواد انجامــش بدیــن. وقتــی مــن بهتون گفتــم، یه عکس رو که فکــر می کنین به چیــزی که من گفتم 
می خوره، انتخاب کنین. آماده این؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( باشــه. بیاین شــروع کنیم )اولین تکلیفی را 
که خدا می خواهد انجام شــود، بخوانید و از آنها بخواهید یک عکس را انتخاب کنند(. این انتخاب خوبی 

به نظر می رسه. چرا این شخص رو انتخاب کردین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

به نظرتون خدا کی رو انتخاب می کنه که با شما کار کنه؟ )اجازه دهید یک عکس بردارند.( چرا ممکنه خدا 
اون رو انتخاب کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، شــاید اونا برای این کار مناســب تر باشــن. می بینین، 
خــدا مثــل مــا فکــر نمی کنه. ما بر اســاس فکرهــا و راه های خودمون انتخاب می کنیــم، اما خدا به فکرها و 
راه های ما محدود نمی شــه و همیشــه می دونه کی برای انجام دادن چه کاری بهتره، چون اون همه چیز رو 
دربــارۀ اون آدم می دونــه. پــس هنــوز می خواین از خدا اطاعت کنین و در کنار کســی که خدا انتخاب کرده 

کار کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! پس ادامه می دیم )یا تکلیف بعدی را انجام دهید(.

همین طــور کــه داریــن بــه ایــن موضــوع فکــر می کنین که خدا بــه فکرها و راه هــای ما محدود نمی شــه، آیا 
می خواین ازش کمک بگیرین که شما هم همین طور عمل کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( آیا می خواین 
اطاعــت کنیــن و بــا هرکســی کــه خدا ازتــون می خواد کار کنیــن، بدون توجه بــه اینکه دیگــران چی میگن، 
همون طــور کــه دبــوره، بــاراق و یاعیــل ایــن کار رو کردن؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( امیــدوارم این کار رو 
بکنین، چون فقط این طوری می تونیم انجام شــدن نقشــه های خوب خدا روی زمین رو ببینیم، نقشــه های 

خوب خدا برای محافظت از ما و کمک بهمون در زمانی که خیلی بهش احتیاج داریم، هستن.

این هفته تو خونه، بیاین به فکرها و راه های خودمون توجه کنیم و هرروز دعا کنیم که خدا ما رو عوض 
کنه تا همیشه و تو هر شرایطی انتخاب کنیم که از اون اطاعت کنیم. خدا از ما خیلی خوشحال می شه! 

دیگه بیشتر از این چی می خوایم؟
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »کار با یکدیگر« 

برای این کار، نوارهای کاغذی درازی را لازم دارید که آدمک های متصل به یکدیگر را قیچی کنید )قبل 
از کلاس آماده شده(، وسایلی برای تزئین، وسایل رنگ آمیزی و الگوهای قلب.

بگوییــد: »امــروز می خوایــم همه با هم یه کاردســتی درســت کنیم، اما کدوم از شــما یــه کار خاص رو باید 
به تنهایــی انجــام بــده، امــا در آخــر، کاردســتی مون به هم وصل می شــه. دوســت دارین بدونین کاردســتی 
امروزمون چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( باشه، بذارین نشونتون بدم. من اینجا الگوی یه آدمک رو دارم 
)آدمک هــای متصل به هــم را کــه بریده ایــد، بیاوریــد، اما فقط یک آدمک را که روی همه قرار گرفته نشــان 
بدهید(، اما آدمای خیلی زیادی با این آدم هستن )آن را باز کنید تا ببیند چه قدر هستند. باید حداقل به 

تعداد افراد کلاستان باشد، اما بهتر است که تعداد بیشتری داشته باشید(.

ایــن رو اینجــا مــی ذارم و هــر کــدوم از شــما یکی از این آدمک هــا رو برای تزئین انتخــاب می کنین. اونی که 
تزئینش می کنین، نشــون دهندۀ خودتونه. می تونین از هر وســیله ای که اینجاســت برای این کار اســتفاده 
کنین. بعدش به هر کدومتون یه الگوی قلب میدم که اونجایی که دست ها به هم وصل شده، بچسبونین. 
خیلی آسونه، مگه نه! )اجازه دهید پاسخ دهند.( بیاین شروع کنیم )اجازه بدهید کاردستی خود را کامل 
کننــد. اگــر تعــداد اضافــی دارید، از آنها بخواهید آن را به عنوان کســی که فکــر می کنند برای انجام کار خدا 

نامناسب است، تزئین کنند(.

حالا که کارمون تموم شد، می تونیم کاردستی رو روی دیوار بچسبونیم )اگر مکان گردهمایی متغیر است، 
آن را با خود ببرید. اسم ها را نیز روی آن ننویسید(. وقتی به این کاردستی نگاه می کنیم، می تونیم داستان 
باراق و دبوره رو به یاد بیاریم، اینکه چطور باوجود افکار و راه های خودشون، انتخاب کردن از خدا اطاعت 
کنن و بعد، با هم کار کردن تا نقشــۀ خدا رو به انجام برســونن. خب، ما هم می تونیم این کار رو بکنیم. 
 ایــن هفتــه تــوی خونــه، دعــا کنین که خــدا بهتون کمک کنه تا شــما هم بتونین ازش اطاعــت کنین. وقتی 
ما انتخاب می کنیم خدا رو در هر شرایطی اطاعت کنیم، خدا هم کارای زیادی به وسیلۀ ما انجام می ده. 
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

-  کارت دبوره و درخت خرما
- بازی بخش قلاب درس را بازی کنید، اما این بار معلم همه بچه ها را به گروه های دونفره تقسیم می کند. 
به آنها یادآوری کنید که نشان بدهند چقدر می خواهند با همۀ افراد کار کنند، بدون توجه به نظرات خود 
دربــارۀ اینکــه چه کســی می تواند ســریع تر برنده شــود. اگــر کم تحمل بوده یا چیزهای بــدی به هم گروهی 
خــود گفتنــد، آنهــا را از بــازی بیــرون کنید. کســی که مــورد بدرفتاری قــرار گرفته، می تواند با یــک نفر دیگر 
هم گروه شــود و کســی که نظرات بد و ناخوشــایندی می دهد، نمی تواند بازی کند. فقط به کســانی پاداش 

بدهید که می خواهند با هر کسی که از آنها خواسته شده، کار کنند.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
اجــازه بدهیــد بچه هــای کوچک تــر به جــای اینکــه تــا طــرف دیگر اتاق تــوپ را فــوت کنند با نی تــوپ را هلُ 

بدهند، چون آنها برای این کار نفس کافی ندارند.

برای بالای ۱۱سال:
از آنها بپرســید که آیا شــخص به خصوصی وجود دارد که کار رهبری را بر عهده داشــته باشــد، ولی از نظر 
آنها، مناسب یا شایستۀ این کار نیست؟ بعد از آنها بخواهید که بنویسند چرا به نظرشان او شایستۀ این 
کار نیســت. در آخر از آنها بخواهید که بنویســند چگونه یا چرا خدا اجازه داده که این کارها به وســیله آنها 

انجام شود )این فقط برای خودشان است(.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیــا درک کردنــد کــه چــون دبوره، بــاراق و یاعیل انتخاب کردند که برخلاف افکار و راه های خودشــان در 

اطاعت از خدا با هم کار کنند، یابین پادشاه و سیسرا شکست خوردند؟
۳- آیا فهمیدند که خدا به افکار و راه های ما برای انجام دادن کارها محدود نمی شود و شاید از ما بخواهد 
برای انجام نقشه هایش کارهایی را انجام دهیم که ممکن است خودمان یا دیگران با آن موافق نباشیم؟

۴- آیــا مشــتاق بودنــد بداننــد خــدا چــه کســی را بــرای انجــام نقشــه اش انتخاب می کنــد، همچنیــن از خدا 
بخواهند که به آنها کمک کند تا همیشه از او اطاعت کنند.

۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(
۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟

۷- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- بیشــتر دربارۀ افکار و راه های خودشــان در انجام دادن کارها فکر کرده و هرروزه دعا کنند که خدا 
قلب و ذهن آنها را تغییر دهد تا همیشه بدون توجه به فکرهای دیگران، اطاعت از خدا را انتخاب کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

              
خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش قلاب   

چگونه دوربین بسازیم

۱. دو لولۀ دستمال توالت را برداشته و آنها را با کاغذ رنگی بپوشانید؛
۲. با استفاده از یک کاغذ رنگی دیگر، آنها را به هم متصل کرده و این کاغذ را با استفاده از 

چسب مایع یا نواری، دور لوله های دستمال توالت بچسبانید؛
۳. یک تکه پلاستیک رنگی شفاف یا طلق را به شکل مربع، طوری ببرید که سوراخ های لولۀ 
دستمال توالت را بپوشاند )به یاد داشته باشید که برای کاردستی درس، باید چند دوربین با 

طلق آبی و باقی دوربین ها را با طلق هایی به رنگ های دیگر درست کنید(؛
۴. طلق را از یک طرف روی سوراخ های لوله گذاشته و با چسب، بچسبانید. سوراخ طرف دیگر 

لوله را باز بگذارید؛
۵. دوربین را هرطور که می خواهید، تزئین کنید.
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببین   

فهرست تکالیفی که ممکن است خدا از بچه ها بخواهد که انجام دهند

۱- به کسی که دوستش ندارند هدیه بدهند.
۲- به کسی که در خیابان زندگی می کد و هیچ خانه ای ندارد کمک کنند.

۳- دوستی را که در ایمانش دچار مشکل شده کمک کنند.
۴- به دوستی که مشکل شخصی دارد کمک کنند.

۵- در کلیسا سرود بخوانند.
۶- برای کسی که غمگین است یا نیاز به کمک دارد دعا کنند.

۷- به کسی که گرسنه است غذا بدهند.
۸-  اسباب بازی ها و وسایلی که دیگر استفاده نمی کنند به کس دیگری بدهند

۹- به شهری دیگر و به دیدار یک خانوادۀ مسیحی بروند و باعث دلگرمی آنان شوند.
۱۰- شخص سالمندی را محبت کنند.



31

پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۲۳  

3131

بازگرداندن پول
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تمیز کردن
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شستن ظرف ها
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کمک به مادربزرگ
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محبت به دیگران
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هدیه دادن
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببر   

الگوی کاردستی  »کار با یکدیگر« 
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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کارت برجستۀ دبوره و درخت نخل

بــر روی کاغــذی کمــی ضخیم تــر از کاغــذ معمولــی بدنــۀ کارت را پرینــت کنید. ســپس کاغــذ را از 
محل نقطه چین وســط خوب تا کنید. بعد، خطوط علامت گذاشته شــده با قیچی را ببرید. پس از 
آن، قســمت های نقطه چیــن مربــوط بــه مســتطیل های درون کارت را رو به »داخــل« تا کنید و در 
قســمت هایی که علامت چســب گذاشــته شده، در ســمت راست دبوره و در سمت چپ درختی 
را که از قبل با قیچی بریده اید، چسبانید. در آخر، به سلیقۀ خود جایی را برای خورشید و ابر در 
نظر بگیرید و آنها را بچسبانید. قسمت بیرونی کارت را نیز می توانید به سلیقۀ خود تزئین کنید. 

در زیر نمونه ای از روش تا کردن کارت به عنوان راهنما گذاشته شده است.
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